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KATOAVAA TEOL-
LISUUTTA 
Nykyisessä pitkälle teollistuneessa maail-
massa unohtuu helposti pienimittakaavai-
nen tuotanto, joka alkujaan loi pohjan mo-
dernille suurtuotannolle. Matkalla agraari-
yhteiskunnasta nykyaikaan kehittyi mo-
nipuolista esi-ja varhaisteollisuutta, joka on 
usein kilpailukykynsä menettäneenä jo 
kadonnut. 

Varhaisteollisuutta edustaa esimerkiksi 
kansanomainen kalkinpoltto, joka saa run-
saasti tilaa lehtemme tämän numeron si-
vuilla. Suuri muutos kalkkiteollisuudessa ta-
pahtui vuosina 1897 ja 1898, jolloin pe-
rustettiin Lohjan Kalkkitehdas Oy sekä 
Paraisten Kalkkivuori Oy. Näistä kehittyi 
maamme kaksi ehkä merkittävintä kalk-
kialan suuryritystä, Lohja Oy ja Partek Oy. 
Vuosisata suuryritysten synnyn ja kalkkiteol-
lisuuden murroksen jälkeen on syytä hie-
man tarkastella, millaiseen traditioon 
kalkinvalmistus maassamme perustui. Kan-
sanomainen kalkinpohto on maassamme ol-
lut paikoin tärkeä elinkeino, kuten Parai-
silla, Ahvenanmaalla sekä Vimpelissä 
Pohjanmaalla. 

Varhainen teollisuus ja sen jäänteet ovat 
arvokas, mutta myös herkästi katoava osa 
menneisyyttämme. Nyt on korkea aika tal-
lentaa yhä kerättävissä olevaa muistitietoa ja 
dokumentoida edes valikoitu, edustava osa 
näistä teollisista muinaisjäännöksistä. Tut-
kimustulokset on myös julkaistava, niitä ei 
saa unohtaa arkistojen kätköihin. 

Museovirasto julkaisee tänä vuonna laa-
jan rautaruukki-inventoinnin tulokset, jotka 
kertovat, mitä vanhoista tehdasyhteisöistä on 
tänä päivänä jäljellä. Museovirasto on myös 
kunnostanut ja kunnostamassa muutamia 
ruukkeja matkailukohteiksi. Kansan-
omaista raudanvalmistusta ovat puolestaan 
tutkineet Savonlinnan maakuntamuseo ja 
Kainuun museo. Suomen lasimuseo inven-
toi lakkautetut lasitehtaat jo 1980-luvulla, 
jolloin kahta jo 1800-luvun alkupuolella lak-
kautettua tehdasta tutkittiin myös arkeolo-
gisin kaivauksin. 
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Työ on siis hyvässä vauhdissa, mutta isoja 
aukkoja löytyy. Terva oli pitkään Suomen 
tärkein vientiartikkeli. Pohjanmaa ja Itä-
Suomi olivat 1600-luvun jälkipuolella 
maailman merkittävimmät tervantuotan-
toalueet. Tervahautoja ei kuitenkaan ole 
juuri dokumentoitu - poikkeuksena yksi jo 
1930-luvulla tutkittu sekä yksi kivikautisen 
asuinpaikan yhteydessä 1980-luvulla 
kaivettu. Kansallisesti merkittävän elinkei-
non jälkien dokumentointi on vält-
tämätöntä, jotta saisimme hahmotettua teol-
lisuuden koko kuvan. Tervahautojen tavoin 
dokumentoimattomia ovat hiilimiilut, jotka 
olivat erottamaton osa rautateollisuutta aina 
tälle vuosisadalle asti. Tiilitehtaitakaan ei ole 
perusteellisesti tutkittu kuin yksi. 

Sahatavara syrjäytti 1700-luvulla tervan 
aseman maamme päävientiartikkelina. His-
toriantutkijat ovat kammioissaan kirjoit-
taneet varhaisista vesisahoista, mutta 
koskien äärellä ei dokumentointia ole juuri 
tehty. Sama koskee vesimyllyjä, positiivisena 
poikkeuksena kuitenkin Kainuu. 

Nämä edellä mainitut muinaisjäännökset 
ovat helposti katoavia, useinkaan niitä ei 
edes mielletä merkittäviksi. Vielä ei 
kuitenkaan ole myöhäistä tallettaa tätä 
uhanalaista informaatiota jälkipolville - ja 
meille tämän päivän ihmisille. 

Georg Haggren 
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